
HOTĂRÂREA nr.1-45/2019 
cu privire la acordarea împuternicirilor pentru reprezentarea intereselor 

Consiliului Superior al Procurorilor în instanţele de judecată 

23 mai 2019 municipiul Chişinău 

Examinând subiectul ce ţine de reprezentarea intereselor Consiliului Superior 

al Procurorilor în instanţele de judecată şi audiind informaţia prezentată de către 

doamna Inga Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă :  

Prin informaţia prezentată de Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor s-a 

stabilit că este necesar a se decide cu privire la încredinţarea împuternicirilor de 

reprezentare a intereselor Consiliului Superior al Procurorilor în instanţele de 

judecată, dar fiind faptul că a expirat termenul procurii acordate anterior (a se vedea 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-62/18 din 20.04.2018). 

Pentru soluţionarea situaţiei de referinţă, Consiliul Superior al Procurorilor ţine 

cont de necesitatea asigurării continuităţii procedurilor judiciare, în care sunt vizate 

interesele instituţiei, precum şi de importanţa exerciţiului de selectare a persoanei 

care va realiza această activitate. 

Concomitent, Consiliul Superior al Procurorilor reţine că statele de personal ale 

Aparatului Consiliului nu au fost completate, ceea ce diminuează posibilitatea 

acoperirii, într-o manieră eficientă, a tuturor domeniilor aferente activităţii instituţiei 

şi, pe cale de consecinţă, se impune aplicarea institutului delegării anumitor atribuţii. 

Apreciind valoarea criteriilor consemnate şi analizând impactul activităţilor 

desfăşurate în legătură cu reprezentarea intereselor Consiliului Superior al 

Procurorilor, se accentuează necesitatea ca persoana selectată, în acest sens, să deţină 

abilităţi profesionale de nivel înalt, să corespundă condiţiei reputaţiei ireproşabile şi 

să întrunească cerinţele, care se circumscriu prestaţiei în instanţele de judecată. 

Urmând raţionamentele expuse supra, având în vedere şi practica sa anterioară, 

în cadrul dezbaterilor din şedinţă, s-a decis delegarea acestor atribuţii domnului 

Marcel Dimitraş, procuror-şef al Secţiei reprezentare în procedurile non - penale şi 

implementare CEDO din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale. 

Pentru a se pronunţa în acest fel, Consiliul Superior al Procurorilor a reţinut că 

domnul Marcel Dimitraş este membru al Colegiului pentru selecţia şi cariera 

procurorilor, experienţa sa profesională este în măsură să corespundă cerinţelor de 

specialitate, iar abilităţile aferente funcţiei, precum şi cultura sa profesională 

reprezintă valoare adăugată, care confirmă soluţia adoptată. 

 

 

 

 

 

 



 

În egală măsură, se rețin și prevederile normative aplicabile situației expuse, 

care susțin concluzia delegării atribuțiilor nominalizate conform soluției deduse în  

cadrul dezbaterilor. 

Astfel, potrivit art.72 lit.a) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

președintele Consiliului Superior al Procurorilor reprezintă Consiliul Superior al 

Procurorilor în relațiile interne și cele internaționale și coordonează activitatea 

acestuia. 

Totodată, reieșind din prevederile art.art.362, 374, 376, 377 din Codul civil, 

art.art.75, 80-81 din Codul de procedură civilă se deduce posibilitatea împuternicirii, 

prin procură, a reprezentantului Consiliului Superior al Procurorilor în instanțele de 

judecată, cu dreptul de a exercita toate actele procedurale.     

  Având în vedere circumstanțele de fapt consemnate și raționamentele 

legislative invocate, Consiliul Superior al Procurorilor concluzionează asupra 

caracterului temeinic al argumentelor care justifică delegarea domnului Marcel 

Dimitraș a împuternicirilor de reprezentare a intereselor instituției în instanțele de 

judecată. 

Luând în considerație raționamentele expuse, în temeiul prevederilor art.72 

lit.c), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 

Procurorilor - 

 H O T Ă R Ă Ş T E:  

1. A acorda domnului Marcel Dimitraș, procuror-șef al Secției reprezentare în 

procedurile non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcției judiciare a 

Procuraturii Generale, împuternicirile de reprezentare a Consiliului Superior al 

Procurorilor în instanțele de judecată, pe un termen de până la 31.12.2019 inclusiv, cu 

dreptul de a exercita toate actele procedurale. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ.  

 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor:  

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 Eduard HARUNJEN  semnat 

2 Victoria IFTODI  absentă 

3 Victor MICU  absent 

4 Vasile STOINOV  semnat 



5 Adrian BORDIANU  semnat 

6 Inga FURTUNĂ semnat 

7 Andrei ROȘCA semnat 

8 Constantin ȘUȘU  semnat 

9 Lilia MĂRGINEANU  semnat 

10 Ion GUCEAC  semnat 

11 Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                  semnat                           Angela MOTUZOC 

 
 

 

 

 

 

 


